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1- MusİKİ MAKAMLARı'NIN İNSANLAR ÜZERİNDEKİ
TESİRLERİ

Türk Musikisi sanatında kullanılan makamların insanlar üzerinde
bıraktığı tesirleri konusundaki bilgiler, musiki ile ilgili Edvar ı kitap-
larında kaydedilmiştir. Musikımizde yaklaşık olarak 553 makam tesbit
edilmiştir2• Zamanunızda kullanılanlar ise, IOO'ü aşmaktadır.

Musiki sanatını ilk defa Hazreti Süleyman aleyhisselamın ogren-
cilerinden olduğu sanılan, Fisagor (Pythagoras)un ortaya koyduğu şöylc
rivayet edilmektedir: Fisagor, uykusunda üç gece ard-arda, bir şahsın
kendisine; "ey Fisağor, kalk falan denizin kıyısına git ve orada musiki
ilmi tahsil et! yani musiki ilmini telü' eyle" dediğini görür. Böylece rüya
gördüğü günün sabahı sahile gider ve orada kendisinden Him alabilecek
bir kimseyi göremez, bunun üzerine böyle rüyaların hemen dikkate
alınmasının gerektiğini öğrendiğinde, çok düşünür ve kendisinin bulun-
duğu yerde, bir demirci topluluğunun, uygun bir şekildedemir üzerine
tokmakla vurduklarını gördüğünde, bu uygun vuruşları dikKatle izleyip
inceledikten sonra evine döner; işte o zaman bu ilmi yüee Allah Taala'-
nın verdiği güçle telif etmeye (yazmaya) başlar. Bundan sonra mate-
matiktc öyle bir zirveye ulaşır ki, hatta öğrencilerine gök yüzündeki yıl-
dız hareketlerinden meydana gelen çok güzel nağmeler duyduğunu söy-
lemiştir. Daha sonra bilginler yeni icad ettikleri şeyleri de eklediler. Bu
ilmi (musiki) ortaya koymaktaki amaçları, sadece eğlence ve neşelenme
değil ancak mukaddes dünyaya karşı ruhları okşamak ve nefisleri yu-
muşatmak içindi. Çünkü ruh, kolay bir ~ckilde konulan uygun nağmeler
ve güzel telif (yapım) yoluyla ortaya çıkar. Böylece yüksek mertebeli
ruhlarla dostluğu ve üst seviye dünyasına komşuluğu hatırlar. Bunun
için cismini (bedenini) hareket ettirir ye oynatır. Onu felek gibi dön-

1 Edvar: eaki musiki nazarıyatı kitaplarına verilen bir ad ılır. (Ferit Develioğlu, Osmanlı.
ca. Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara-1970 .• h. 242,

2 Ethem Rubi Üngör. H. Sadettin Arel'in Türk J ',sİkisi Makamlar. Üzerine Bir Çalışma,
Musİki Mecmuası, say. 282, sh. 23.
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dürür. aynı zamanda onu kaynağına yani geldiği yere çevirir. Nitekim bu
konuda EfUıtun şöyle demiştir: "men semi'a'l'ğınae bi.kemiili ediiihi mute
taraben" yani bir kim.se bir musiki eserini müke:mm.el şekliyle dinlediğin'
de, onun verdiği güzel manevi duygulardan dolayı coşar ve mest
olur3. Yine Fisagor musiki sanatının insan ruhuna yaptığı tesiri konu.
sunda şunları söylemiştir: "Ey tabiatın kötülüklerine batan ve karamsal
cisimlerde (vücutlarda) boğulan karanlık ruh! ruham akıllara ve aydın
hazinelere önder olduğun zaman, doğruluk kürsüsünde ona dön "onun
hu şekilde adlandırılmasının sebebi, dil manası yönü ile telif edilmesi,
ibne faydalı olduğu içindir. Zira "musi" sözü Yunan dilinde nağmeler ve
."ki" ise vezinli (ölçülü) anlamına gelmektedir. Yani musiki ölçülü
nağmeler demektiı.4•

Far£ibi (Öı. 339/950) musiki ilminin nazarıyat -ve tatbikatında
zirveye ulaşmış bir alim olarak bilinmektedir. Onun bir musiki aleti
icad etmiş olduğu ve onu icra ettiği zaman, insanın bütün hissiyatını
harekete getirdiği şöyle rivayet edilmektedir:

"Tezki~etü'l.hükmi fi tabakati'l-ümemi" adlı eserde; Emir Seyfüd.
devle Hemedani'nin sazend~leri bir gün bir fasıl yaptıktan sonra, Şeyh
Far£ibi, kendi cebinden biraz ağaç parçaları çıkarıp onları bir birine tak.
tığında bir acayİp saz m.eydana getirmiş ve bu aleti çalınca, mecIisde
bulunanlar, kendinden geçinceye kadar gülmüşler, Farabi, bu çalgı
aletini söküp yeniden kurarak çaldığında, bu defa orada bulunanlar ağ-
lamaya başlamış ve son defa bu aleti söküp başka bir şekilde kurup çal.
dığında, mecliste bulunanlar derinbir uykuya dalmışlar; bunun üzerine
Farahi aletini alıp, kimse görmeden Meclisden uzaklaşmıştır. Bir müddet
sonra uykudan uyananlar Farrihi'yi görememişlerdir. Seyfüddevle, Fa.
rahi'nin bu musikişinaslığından dolayı ikramda bulunmuştul's.

Farabi'ye göre makamların insan ruhu üzerindeki etkileri şöyle
tasnif edilmiştir: Rast makamı insana sevİnç, rehavi ağlama, kuçek
hüzün ve elem, büzürk korku, ısfahan cevr (eziyet), neva lezzet ve ferah.
lık, ıışşak gülme, zirgüle uyku, saM yİğitlik, bUselik kuvvet, hüseyni ba-
rış, hietiz makamının da insana tevazu verdiği kaydedilmektedir6•

3 Mehmet Çelebi (Ladikli), Zeynu'/.E/Mnfi lImi't-Telifve'/-Evzan, Nuruosmııniye Kütüp-
hanesi (nr. 3633) varak, 13a-14b ve Yu,mf b. Nizameddin (Kırşehirli) Mu.iki Risalesi, Ankara
İl-Halk Kütüphanesi Türkçe yazma (nr. 131) vr. 4-5.

4 Zeyııii'I-Ellıan, Vf. 13a-14lı.
5 A. Sü1ıeyl üm'er, Türk Hakimi Fiiriibi'nin Vdu, Mmiki Mecmuası, sayı. 146, slı. 419.
6 Hasan Şuuri, Tndil-i Emzice, sh. 190'da ve Haşim Bey Mecmuasının 68. sahifesinde hu

konuda "ncva büse/ik, mahar, nihiivend, Miselik - aşirlin ve aşiran makamlannın insana kuvvet
ve şecent (yiğitlik) verdiklerini ve bunların Avrupa ve Afrikn halkına tesir ettiklerini" kaydet-
mektedirler. (M. Sadık Yiğitbaşı, ~rusiki tle Tedavi, İstanbul-1972, sh. 312.)
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Safiyüddin Urmevı (1224-1294) de çeşitü makamlardaki bestelerin
okunması esnasında, insanlar üzerinde hıraktığı psikolojik tesirleri in-
celemiş ve bu makamlardan, neva, baselik uşşfik gibi makamların insan
ruhuna, güç, cesaret ve tam bir ferahlık verdiğini ortaya koymuştur.
Ayrıca bu üç makamın, Türkler'in, Habeşliler'in ve Zenciler'in tabiatına
uygun düştüğünü ve aynı zamanda dağ sakinlerine de tesir ettiğini,
nihavend ve /nahiirun tesiri de sözü edilen bu makamlarm tesiri gibi
olduğunu, rast ve büzürk makamlarının ise, insana hüzün ve gevşeklik
verdiğini" bu makamların okunduğu şiirlerin de hu durumlara uygun
olmasının gerektiğini kaydetmektedir7•

Hafif bir ferahlık ve zevk veren makamlar: rast, ırak ve ısfahiindır,
bu makamlar mizaçları uygun olan kimselere iyi gelmektedir. Makam-
ların ırklara göre t.esiri için şu tasnif yapılmıştır: riist makamı sarışın,
mik karayağız (esmer), ısfahiin buğday renkli ve kuçek makamı da sarı-
kumral renkli insanlara iyi geldiği kaydedilmiştir8.

Makamların Ülkelere göre tesirleri:

a) Hüseynı ve ona bağlı makamlar, Araplar'a,
b) Irak " o; ~ " ';0; Ac~mler'e (İranlılar'a),
c) Uşş{ik " " .,~ " Türkler'e
LL) Buselik " " " " Rumlar'a (Frenkler'e) tesir ettiği,

ııakledilmekt.edir9•

Mchmed Çelebi (Liidikli) (Öı. 906/1500) Zeynu'l-Elhiin'da (vI'.
65b-67b) makamların insanlar üzerindeki psikolojik (ruhsal) tesirlerini
şöyle sıralamaktadır: Nevdi.z makamı; gerdaniye, pençgah ve zilvilinin
tesirleri gibidir. Bunların bir kısmı da kulağa rahatlık verecek bir şekilde
hatta bir çeşit hüzün ve gevşeklik hissettirmektedir. Zırefkend, büzürk,
zengüle, rehavı, hiise)'nl. ve hicaz makamları edvar ve bir kısım risillelerde
olduğu gibi aynı tesiri yapmaktadlr. Ancak geveşt, şe/maz, hisar, hü-
milyun, nıübcrka, bestenigiir, saba., rekcb ve ısfahônın t.esirleri, büzilrk,
rehavi ve zirefkend makamlarının yaptığı tesir gibi olduğu söylenmek-
tedir. Nıaye, selıııck, nühüft, nevruz, beyati, uzzaı eve ve huzinin tesirleri,
hicaz ve zengülenin tesirleri gibidir. Edvar sahibi, Bazı kimseler Safi-
yüddin Unnevi'den naklederek, rehavı makamına ağlamayı, zil'r;fkende

7 Dr. Adil el.Bekri, Safiyüdılin ermevi, Mııeeddi'!Iı'I.Mıısika cl.AbLıasiyeti, Bağdaıl-l9iB.
sh. 23.

B Kıimil Dürüst, Seydi'ııin Mutlu'ı, Mıı.iki Mecınliası, Sap 209. sh. 35-36.
9 i\f. Sadık Yiğitbaşı, Mıısiki ile Tedavi, slı. 312.
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üzüntüyü, büzürke korkuyu, ısfahiina cömertliği, ıriika lezzeti, zengü-
leye uykuyu nevaya cesareti, baselike kuvveti,hüseynfye anlaşmayı,
hidıza alçak gönüllülüğü şiddetlendiren makamlar adını verdiğini ri-
vayet etmektedirler. Müellif Mehmed Çelebi açıklamalarına şöyle de-
vam etmektedir: söylendiğine göre, yabancılar toplantılarında, rehavf,
zfrefkend ve büzürk makamlarının, ülkeleri ilc ilgili haberleri hatırlama-
ları için daha çok bestelenmesi gerektiğini iddia etmektedirler. Aşıkların
nefislerinde büyük bir ferahlık meydana getirdiği için, ısfahan bestesinin
sık-sık iera edilmesinin gerektiğini söylemektedirler. Yine söz konusu
edilen ve sevince en uygun düşen ses, ruhu kederin en derininden, sevin-
cin zirvesine yükseltmek için, pesten tize intikal eden sestir. Kedere
uygun gelen ses ise, ruhu sevincin zirvesinden, üzüntünün derinliklerine
indirmek için, tizden peste İntikal eden scstir.

Yine musikinin insaıılara tesiri konusunda, arabuluculuk görevi
de vardır. Bir rivayete göre: biri birilerine uzun zaman kin besliyen
iki şahıs, bir içki m.eclisinde buluşurlar, içki oıılarda tesirini gösterince,
kin ve nefretleri harekete geçerek, ikisi de biri birine karşı gelmeye baş-
lar, aynı içki meclisinde bulunan ve mutrıb diye adlandırılan çok usta
bir müzisyen besteleri kin ve nefreti sakiııleşiriei Lir yöne çevirir. O iki
şahıs bu nağın.eleri duyunca, kalpleri biri birine ısınıp hoşnut olarak ku-
eaklaşırlar; Böylece musiki nağmeletinin tesir ettiği, bu iki kişiyi bu
durumda seyreden oradaki halk da memnun olurlarlO.

H. Sadettin Arel de bu konuda Musiki Mecmuasında, "Iriik maka-
mının diııliyenlere zevk ve lezzet, ısfahan ve büzürk makamlarının kor-
ku hissini, kiIçekin hüzün, zengüJenin tevazu, bilselikin kuvvet, neviinın
şeeeat ve cesaret, uşşiik makamının ise, gülme hissini verdiğini yazmış-
tır. Ayrıca Ard, faydalandığı eserlerden makamların adlara göre tesir
ettiğini şöyle ifade etmektedil: 62 addan ibaret hir cetvelde bu adların
karşılığında hangi makamdan hoşlandıkları yazılı bulunmaktadır. Cet-
vele göre; Ahmet adlı kimseler dügiih makamından, Cemal adlı kimseler
de, segiih ve rast, makamından, MClımet, Celal, Süleyman, Raşit adlı
kimseler ise nihiivend, mahilr, hisar, nikrfz, arabiin, dilkeşhaveriin makam-
larından zl!vk alırlarmış. Günümüzdeki musikişinaslar, bu gibi faydasız
r:vayetlerle ilgilenmemektedir.

11- MusİKİ MAKAMLARININ ZAMANLARA GÖRE TESİRİ

Makamların zamanlara göre cn mükemmel tesiri konusundaki
hilgiler; Şeyh Safiyüddin Urmevi'den naklen şöyle sıralanmaktadır:

10 Zcynu'l-Elhôn, vr. 12n
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Şafaktan önce bestesinin söylenmesi gereken makam rehavı, ger-
çek şafak attıktan sonra hüseynı, kuşluk vaktinde rast, kuşluktan sonra
baselik, kuşlukla öğlen vakti arasında zengüle, öğlen vaktinde uşşak,
iki namaz arasında hicaz, ikindi vaktinde ırak, gün batışında ısfahan,
gün batışından sonra nevii, akşam namazından sonra büzürk, uyku za-
manında ise zırefkend makamlarının tesirleri kaydedilmektedirll. Uyku
zamanında adı geçen beste tesirini göstermezse, genellikle sıkıntı veren
şehniiz makamlarındabesteler söylenmesinin gereği hatırlatılmaktadır.
Belirtilen bu makamların bir kısmının adının bazı ülkelerde değişik şe-
kilde söylendiği de bilinmektedir. Örneğin neviiya bazı yerlerde "balıur"
ısfahana Irak'da "muhalif", Horasan'da dügaha "mmeri" ve Araplar'da
zırefkende "remli tuti" (boğuk vezinli makam) ve "kuhbetü'l-engam"
(nağmelerin zirvesi) ve Rum'larda buna kuçek de denilmektedirız.

111- MusİKİ MAKAMLARININ HİsLERİ TEBLİG KUDRETi

Bestekarların tesiri olmaksızın makamlarımızda çeşitli hisleri
tebliğ kudreti vardır. Örneğin segah ve ıriik makamlarında zühd ve takva
hissi mevcuttur. Bunu b;len bestekarlarımız dini eserlerde o makamlan
seçmişlerdir. Ha6p Zakiri Hasan Efendi tahminen 375 yıl önce, temeid,
salat-ı ümmiye ile cami na'tını; ırak ve segiih makamlarında besteliyerek
o eserlerde zühd duygularını çok tesirli bir ifade ilc dile getirmiştir.
irak ve hüseynı makamlarından meydana gelen dilkeşhaveriin o nefis
sabah salatını büyük sanatkarane bir şekilde inşa etmiştir. Bununla bir-
likte kuvvetli bir bestekar kendi dehası ile başka makamlarda da dini
hislerini tebliğ edebilir. Nitekim yine Zakiri Hasan Efendi, cuma salatım
beyaıi ve cenaze salatını hüseynı makamlarında betelemiştir ki, bunlarda
bestekar daha ziyade kendi istidadındaki tebliğ kuvvetini sarfetmiştir.
Dini eserlerde en büyük bestekarlarımızdan Kutbi Nayi Osman Dede
Efendi, Miraciyye-i Şerife'nin birinci ve ikinci hanelerinde segah ve
müstear, üçüncü hanede dügah, beşincide saM, altıncıda hüseyni, yedin-
cide nişabur makamlarını kullanmıştır. Bu çok güzel eserde Osman De-
de'nin kendisinin bestekadık kudretine, makamlarındaki dini hisleri
tebliğ kuvvetini de ilave etmiştir. Çargah ve rast makamları ciddiyeti
bildirınektedir. Aynı zamanda cesaret ve kuvvet manasına da sahip-

U Adı geçen eser, vr. 68a-b ve Yusuf b. Nizameddin (Kırşehirli) Risale.j Musild, vr. Sa,
Hızır b. Abdullah Edvan'nda (Topkapı Revan Köşkü yazmalan nr. 1728, vr. Ula-b). Güneş
doğuşunda hicaz, kuşlukta ırlik, öğlende rlUı, sabah ve öğlen namazlan arasında zengüle.
ikindi de bUselik, gün batışında uşşiik, zirefkend. yatsıda ••fahan ve nevii, güneş doğmadan rehavi,
şafakta hüseyni makamlannın sözü edilen zamanlara göre tesirli olacağı kaydedilmiştir.

12 Zeynu'I.Elhôn, vr. 68a-b.
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tirler. Uşştık ve beytıti, hakiki aşk manasını, hicaz/ar, güzel, hüzünlü,
hicran ve istirham duyurur. Hieazla rasttan meydana gelen suznak,
her iki makarnın tebliğ ettiği his kudretine sahiptir. SaM ile ırak ma-
kamlarından oluşan bestenigar makamı da zübdii nakleder. hüzzanı ise
şiddetli hiiznü ifade etmektedir13•

IV- MusİKİ İLE TEDA vİ

İnsanoğlu daima ruh hastalıklarından, ruh hastalarından korkmuş
ve hu hastalıkların bir takım tabiat üstü kuvvetlerin etkisiyle ortaya
çıktığını düşünmüştür. Bununla beraber, eski medeniyetlerde ruh has-
talarına tamamen farklı muamele yapıldığını ve gerçek tıbbi düşünüşü
bu sahada da görmek mümkündür. Örneğin eski Yummda akıl hastaları,
banyolar, musiki, beden hareketleri ve Lir takım yöntem ve hareketlerle
hastalar tedavi edilm.iş ve hatta güzel bahçeleI'le çevrili binalarda otur-
tulmuş olduğu kaydedilmektedir. Hipokrat (M.Ö. 480-337) ruh hastalık-
larının diğer hastalıklar gibi birer tah ii sebepten ileri geldiğini söylemiş-
tir. Anadolu'da daha orta çağlarda Selçuklular devrinde, akıl hastalık-
larının tedavisi ilc uğraşan hastahaneye sahip köylerin bulundub'1l söy-
lennıektedir. Birer dini ve sosyal kunıluş olara.k ortaya çıkan tekkelerin
bu konuda büyük hizmetleri olmuştuı-. Akıl hastaların! tedavi eden tekke
şeyhleri, bunu kendilerine nesiller boyunca vazife edindikleri bilinmek-
tedir. Bu konuda büyük araştırınaları olan, Afyon Lisesi Fransızca öğret-
meni merhum Edib Ali Baki Bey'in ,1947 yayınlanan bir yazısında an-
latıldığı gibi, bu şeyhıcı' arasında Kamcaahmed özel bir yer işgal et-
mektedir. Onun adına,

Karacaahmed Ulu veli
Akıllanır gelen deli

mısraı ile başlıyan ilahiler dahi yazılmış, Anadolu'nun bir çok köy,
kasaba ve şehirlerinde adına tekkeler kurulmuştur. Bu tekkelerde ocak-
tan yetişmiş kimseler ~,eyhlik yapmıştır. Karacaahmed'in kurduğu bu
ocaklar, Anadolu'nun her tarafından yedi asır kadar varlığını sürdür-
müştürl4•

Musiki ile tedavi konusunda, Hz. Lokma.n ve onun muasırı olarak
(M.Ö. 1055-974) Hz. Davud gösterilmektedir. Hz. Lokman hastalarını
ilaçla tedavi ederken, Hz. Davud'un çok defa hastalara güzel ses ve .sazı
ile şifa kaynağı olduğu kaydedilmektedirIS.

13 Dr. Suphi Ezgi, :"lazari ve Ameli Türk Musiklsi, IV. 271-272.
14 Prof. Dr. Ayhan Songar, Psikiyatri, (Istanbul - 1980) sh. 2-3
15 ;llusikl tıc Tedavi, sh. 248.
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Yine Hz. Davud'un, Bağme ve sazlarla şifa duası okuduğu ve bu
yolla Şaval adlı hükümdarı iyileştirerek onun 'himayesine girip yüksel-
diği nakledilmektedir16•

Ruh ve beden eğitimi, eğitimin temelidir. MusikInin ruh eğitiminde
çok önemli bir yeri vardır. Dinler ve bunlar arasında dinimiz musikıye
layik olduğu değeri vermiş ve onu Kur'anla, ibadetle birleştirip cami-
deki mihraha kadar götürmüştür. Milbetlere koşan müslümanlar, Al-
lah'ın huzurunda saf tutarak ibildete duranlar, O'nun ilahi çağlayanında
ruhlarını yıkamanın ve Ondan ruh eğitiminden faydalanmaİıın mutlu-
luğuna kavuşurlar. Kur'anı Kerım ililhi bir beste ile bestelenmiş ve no-
notasına da teevld .adı verilmiştir. Allah Kur'anı Kerımde Hz. Davud'un
sesinin güzelliğini ayetlerle övnıektedir. Hz. Muhanuned ise Kur'anı
Kerlmi güzel sesle Qkumamızı emretmektedir: "Kur'anı seslerinizle süs-
leyiniz!...". Ezanı da ilk defa güzel bir sese sahip olan Hz. Bilill Haheşi'ye
okutmuştur1?,

Musikinin tıL ile olan ilgisi ötedenberi bilinmekteydi. İstanbul'un
fethinden sonra, Fatih Sultan Mehmed, 875/1471 yılında "Bimarhane-i
Ehu'l-Fcth Sultan Mehmed" adlı bir Bimarhane yaptnınıştır. Evliya
Çelebinin yazdığına göre, bu hastahanede, 70 od~, 80 kubbe, 200 hast'3-
bakıeı ve bir de başhekim bulunmaktaymış. Yataklar ceviz ağacından
yapılmı~, hastaların mükemmel yatak çarşafları ve ipek gömleklerinin
hulunduğu ve üstün icra gücüne sahip, hanende ve sazendelerin onları
eğlendirip ncşelendirdiği, bu hastaların musikı ahengi karşısında rahat
oldukları, ızdıraplarını unutarak, musikl nağmeleri sayesinde tedavi
edildikleri rivayet edilmektedir18•

Fatih Sultan Mehmed'in oğlu II. Bayezıd, Edirne'de Tunca nehri
kenarında bir akıl hastahanesi inşa ettirıniştir. Bu akıl hastahanelerine
eskiler Darüşşifa veya Birnaristan adını vermişlerdir. Bugün kullanıl-
makta olan Tımarhane kelim.esi oradan kalmıştır. XV. yüzyıl sonlarına
doğru, II. Bayezid tarafından yaptırılan bu akıl hastalıanesi veya Da-
rüşşifayı gezen Evliya Çelebi şunları nakletmektedir: "Bu Hakir Evliya
garip bir şey gördüm. Merhum ve mağfur Bayezld Veli Hazretleri vakıf-
namesinde hastalara deva, dertlere şifa, divanelerin ruhuna g:da ve defi
sevda otmak üzere, 10 adet biri neyzen, biri Kemani, biri Muskar biri
Santlll'i hiri Çengi, hiri Çeng Santurl, hiri Udi olup haftada üç kerre has-
talara hassaten delilere musiki faslı verilirdi. Nicesi avaz-ı sazdan hoş-

] 6 Kitabı Mukaddes, sh. H.
17 Dr. Galip Atabey, Musiki ve Sağlık, Şehbal Mecmuası,
18 Prof. Dr. Ayban Songar, Psikiyatri, sh. 5.
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halolur. Hakiki ilm-i musikide, nevu, rast, dügiih, segiih, çargiih, sıızniik
makamları anlara mahsustur. Aına zengüle ile mukam-ı bUselik de r(ıst
karar kılsa hayat verir. Cümle saz Ye makamlar da ruha gıdadır. Hazin
nağmeleri dinlcyen kimseler biperde ve biendazane sesler ağaz ve feryat
ederler. Şeb ve rilz üç kerre divanelere ve hastalara ve her marizın der-
dine göre nefis taamlar verir. Allahın raluneti vakfın üzerine olsun ves-
selam." 19. Böylece musiki, inIsanlara kederli zamanlarında bir arkadaş,
neşeli zamanlarında bir eğlence olunca elbette tıhba tatbiki gerekmek-
teydi.

Türkler, musiki ile tedavinin esaslarını Araplar' dan ve Acemler' den
almış oldukları söylenmektedir. Bunlardan Hoca Nasırüddin Tılsi, Abdül-
mümin Silfi Barid, Keyhüsrev gibi, özellikle Farabi gibi, büyük Türk
aliminin kitapları musiki sanatı için birer rehher olmuştur20•

Dr. O. Şevki Uludağ h~ konuda şunları da ilave etmektedir: "Ev-
velee Arapların medayin Bimarhancle'rinde tatbik edilen musiki tedavi-
sinden gelecekteki hastalar için neticeler keşfedilınişti. Hastaların ha-
line uygun sazlar çalınıyor. Günler geçtikçe bunlar nağme ve lahinden
daha ziyade mütcessir oluyorlardı. Bu yüzden bir çoklarının sıhhat kes-
bettikleri görülüyordu. Herkese aynı havanın tesir etmediği ve hasta-
lığa göre nağmeleriri ve makamların değiştirilınesi lüzumu anlaşılıyordu".

Evliya Çelebi ise Seyahatnamesinde: Türkler malumatlarının ço-
ğunu buradan almışlar ve hastahanelerimizde tatbik etmişlerdi. Turk
fasıl musikısi, kös, tabı; zurna, nakkare, nefir ve diğer sazlardan ibaret
oldugunu, ayrıca Mehterhane-i Hakani ise, 16 zurna, 16 davu~, 12 tram-
pet, 29 nakkare, 7 zil ve 4 kösten ibaret olduğunu yazmaktadır. Haftada
muayyen gün ve saatlerde Bimarhanelerde, .Birnarhane-i Hakani çalın-
makıaydı. Bundan başka Bimarhanelerde ayrıca musiki takımları da
vardı. Bunlar arasında Türk fasıl musikisine dahil olan yukarıdaki alet-
lerden başka, ney, keman, musikar, tanbur, santur ve def gibi bir çok
musiki aletleri ve hanendeler de bulunmakt.aydI21•

H. Sadettin Arcı, Mehterhanelerdeki nöbet konusunu şöyle açıkla-
maktadır: "Mehter takımlarının günde kaç nöbet çalaeağı bir nizama
bağlı idi. Selçuk hükümdarları için sabah, öğle, ikindi, akşanı ve yatsı
vakitlerinde olmak üzere, namaz gibi günde beş defa nöhet vurulur, yani
bando konseri verilirdi. Yarı müstakil diğer selçuklu prensIeri ise üç
nöbet'vuruyorlardı. Sırf Türklerin yardımı ilc tahta ÇıkmıŞ olan Abbasi

19 Mu.iki Mecmuası, Sayı. 135, sh. 188.
20 Dr. Osman Şevki Uludağ, 5,5 asırlık Türk Tabalıeti Tarihi, B. 118.
21 Mu.iki tle Tedavi, sh. 294.
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halifeleri pek çok Türk adetlerini benimsedikleri gibi, mehterhane ve
nöhet nsulünü. de kabul etmişlerdi" demekte vii bu suretle Türkler'in
Araplar'dan değil, Araplar'ın Türkler'den faydalandıklarını açıklamak-
tadır. Ayrıca Hindistan'da da yüzyıllarca Türk ;stilasının bir kalıntlsı
olmak üzere hala nöbet usulüne tesadüf edildiğini ve nöbet adının ne-
habet olarak kullanıldığını ve nöbet çalan saz takımlarının bulunduğu
yere nakkarahane dendiğini ilave etmektedir22• O. Şevki lliudağ da:
"Musiki herşeyden önce bir zevk meselesidir. Herkes alıŞtığı musiki)ri
sever. Bunlar haricinde musiki nekadar güzel ve ahenktar olursa olsun
o terennümün higanesi olan kimse hundan zevk duymaz. Şu halde bu
kaideye riayet edilerek bimarhanelere ilave edilen musiki aletleri pek
.yerinde kullanılmış oluyordu. Musiki aletlerinin vc teganni tarzIannın
muhtelif mizaçlara göre özel tesirleri olduğu gibi makamların da böyle
tesirleri olduğu 'düşünülmüş ve ona göre makB.mlar hastalıklara göre
ayrılmıştı". diyerek Hasan Suuri'nin TadiI-i Emzice (Sayı. 182) adlı
kitabından musikinin batın hastalıkları ile bütün ağrılara müessir ol-
duğunu, ilim ve fen adamlarının kanaatlarına katılarak, 12 burca nisbet
edilen makamlarımızIn hangi hastalara etkili olduğunu bir Karın beyit-
leri arasına yalnız bir örneğini vereceğimiz şekilde sıkıştırıldığını nak-
letmektedir23•

1- Rast makamı: [clci gidericidir.

Sfıziş-i derd-i gam. olsa acebmi dilfirib
Rast eyler nalesin gülşende herdem <,ndelib

Hızır b. AbdulI:ıh da makamların karekterIere göre tesirinde: "pest
diyor. Mat am.Iar dahi kimi safrayı galebe ettirir ve kimi sakin kılar. Kimi
balgamı depretir. Kimi sakin kılar. İmdi makam şinas olan dahi 12
makarnın hangisi haltı depretir veyahut hangi illeti sakin kılar, bilmek
gerek. Ta ki Hczik Hekim gibi deminde istimal kıla ve fesattan kurtara
Yoksa ekseri ve kamilleri darpta ilmin ~'e makam at-ı ilmin öğrenmiştir.
Ta ki bu hastanın veyahut mizacı müteharrik olmuş kişinin nabzını tu-
taeak, bile ki daınarı. ne darb urul': ol darb hangi makama taalluktur.
ol makam. hangi halta taalluktur. Teşhis ede. Ta ki ilaç dahi asan ola
ve hem emeği zayi olmıya". diye yazmaktadır24•

22 Musiki Mecmuası, sayı. 19.

23 Musiki tle Tedavi ,sh. 296-297. 12 makarnın tesir ettiği hastalıklar konusunda, aym
. eserin, 297-301. sahifelerine bakılabilir.

24 Hızır b. Abdullalı Kitabu'l-Edviir, makam faslı, (Topkapı Türkçe yazma or. 1728) vr.
65b-1l9b.
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X. Hicri, XV. miliidi yüzyılda, Osmanlı Türkleri, Kuzey Afrika
bölgesinde; Trablus, Tunus ve cezayiri ele geçirmeyi başardıktan sonra,
bu ülkeleri İstanbul Sultanlığı'na bağlı birer vilayet haline getirmiş-
leıdi. Bu üç bölgede Muradiye Devleti iktidarda iken, Prenses Azize
Osm~n (Hamude Paş'!-'nın eşi) hayatını hayır yapmakla geçirmiştir.
Dünyada kazandığı malları, miskinlere zayıflara ve hayır yollarına sar-
fettiği kaydedilmektedir. Prenses Azize Osman'ın vakıflarından biri
de, Darü'd-Dedıviş adı verilen hastahane idi. Burada Ctd ve rebab saz
heyeti tarafından her gün sabah, Darü'd-Deraviş'deki hastaların sinir-
lerini yatıştırmak için, iki saat alışılmış bir m.usiki konseri verildiği kay.
dedilmektedir. Bilindiği gibi çağdaş tıpta, sinir hastalıklarının tedavisi
için, musiki bestelerinin büyük bir yeri olduğu işaret edilmektedir25•

Musiki ile böyle bir tedavi, Manisa Ruh ve Akıl Sağlığı Hastahanesi
erkek servislerinde yatan 30 kronik şizofrende yapılmıştır. Amacı kronik
şizofrenIerde, m.usikinin tedavi değerinin ve musiki türleri karşısındaki
etkileme tarzlarının araştırılmasıdır. Bu çalışmaların orjinal niteliği ise,
ilaçsız uygulanmış olması ve mugiki türlerinin değişik ritim şekillerinin ve
icra ediliş düzenlerinin ayrı gruplarda karşılaştırmalı olarak etkilerinin
saptanmasıdır. Hastaların öğrenim, yaş, hastalık öncesi musiki ile uğraşı
ve davranış yönünden farklı ve ortak özellikleri taşıyan 10 kişilik üç
ayrı grup (A,B,C) halinde çalışmaya alınmış ve kendilerine her gün
toplam 1,5 saat süre ile musiki türlerinden örnekler dinlettirilmiştir.
Bir ay süren bu çalışm.alardan aşağıdaki neticelere varılmıştır:

1- Genç yaşlarda enstürmantal (sazla.rIa icra' edilen) ve süratli
ritiınli musikiye, ileri yaşlarda ise, vokal ve yavaş ritimü musikiye karşı
ilginin olduğunu,

2- Genç yaşlarda marş, türkü ve oyun havalarına, orta ve ileri
yaşlarda ise, pop musikisi, arajmanlar ve Klasik Türk Musikisine karşı
ilgi duyulduğunu,

3-. Genç yaşdaki hastalarda dans etme, orta ve ileri yaşlarda ise,
bunun yerini şarkı söyleme tempo tutmanın aldığını,

4- Hastalık öncesi yaşantılarda, musİki ile uğraşıları olan genç
hastalarda musİkinin tedavi değerinin etkenliğinin daha belirgin ol-
duğunu göstermiştir26 ..

Musİki ile diğer bir tedavi de, Bakırköy Akıl ve Sinir hastalıkları
hastahanesinde yapılmıştır. Hastaların musiki ile tedavisinden çok iyi

25 Hasan Hüsnii Abdulvahab, Vazakat, aıı e1-HadllIati'I-AIabiyyeti bi-Mrikıyyeti't.
Tunusiyyeti (Tunus-1966) sh. 239.

26 Dr. Dekir Ergene, Müzikle Tedavi, Musiki mecmuası, sayı: 335, sh. 11-12.
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neticeler alınmağa başlanmıştır. Bu nedenle, İstanbul Radyosu ses ve
saz sanatkarlarından seçilmiş bir saz heyeti, hastahaneye gelerek konser
yermiş vc buna karşılık akil hastalarının bizzat hazırlamış olduğu konser
ve eğlenceler, radyo sanatkarları tarafından büyük ilgi ilc takip edilmiş
ve takdirle karşılanmıştır27•

Musiki ile kanser ameliyatı da yapılmıştır. 1964 yılında hizmete
açılan Ankara Yüksek İhtisas hastanesinde, müzikle beşbuçuk saat Sü'
ren hir ameliyat yapılmış, bu süre içinde, devamlı çalınan müzik, opera-
törlerin daha dikkatli ve daha rahat bir şekilde çalıştıklarını göstermiş-
tir. Korku ve heyecan içinde ameliyat salonuna giren hastaların, çalı-
nan müzikten dolayı moralleri düzelmiş hatta ameliyat masasına uzamp
da norkoz verilinceye kadar en ufak bir çekingenlik duymamışlardır.
Müzikle yapılan ameliyatlar iyi netice verdiği için, bundan sonraki ame-
liyatların da bu uygulama ilc yapılw.ası iyi görülmüştür. Yemek boru-
sunun hüy~k hir kısmı ile midesini kanser kaplıyan 49 yaşındaki Ahmet
Erdal adlı hasta, yeşil [ayanslarla kaplı ameliyat salonuna girince, hafif
çalınan bir müzikle karşılaşmıştır. Ameliyatta hazır hulunan Prof. Op.
Galip Burak, müzikle ameliyatın faydaları hakkında şunları söylemiştir:
"Biz cerrahIar, insan hayatı üzerinde uğraşırız. Büyük hir mes'uliyet
t~şıdığımızdan, sinirlerimiz çok gergindir. Ameliyatta sinirli bir opera-
törün muvaffak olması pek güçtür. Hafif çalınan müzik sinirleri yatış-
tırıyor. Cerrah sinir rahatlığı içinde ameliyat yapıyor. Hasta üzerinde de
tesiri çok müsbet. Hasta ameliyatta çok acı duyacağım, ıztırap çekece-
ğini tahayyül eder; ameliyat neticesinden korkar. Onun da sinirleri
bozuktur. Ameliyatlıane onun üzerinde, hir mezbaha tesiri hırakır"28.

Böylece yukarıdaki verdiğimiz Lir kaç örnekle, musikinin modern
tıpdaki yerinin önemini belirtmiş olduk. Ses ve onun meydana getirdiği
musikinin hastalar ü7.erindeki tesiri, bazen doğrudan doğruya bazen de
vasıtalı olarak morali düzelttiği anlaşılmaktadır. Konu ilc ilgili yine bir
kaç örnek sunmayı da faydalı görmekteyiz. .

XVIII. yüzyılda meşhur fizyoloji hoeası Haller; açık bir damardan
akan kamn, trompet sesiyle pek de akıcı olmasına hayret etmeyiniz. Bu
ilk teerühedir. Daha süratli aktığını denemiştir. Bundan sonra musikinin
tesiri hakkında en önenıli denemeler, Alman Dokü tarafından yapılmış-
tır. hütün bunlar gösteriyor ki musikinin kan deval'anını hızlandırdığı
ve çok defa kalbin kuvvetini artırdığı müşahede edilmiştir. Fransa'da da

27 Hakimiyet Gazetesi (5.11.1960).
28 Hürriyet Gazetesi, 29.6.196-1
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Fere'nin tecrübeleri hep bunu doğrulamıştır. Daha sonra musikinin yalnız
kan devaraw üzerinde değil, bütün aza üzerindeki tesirini tetkik ettiler.
Bu tecrübelerden musiki insanın vücudundaki bütün organların hayati
faaliyetlerini hızlandırdığı anlaşılmaktadır.

Tıp üstadı Asklepiyad babası ApolIon'dan öğrendiği tcgannilerle,
her türlü hastaIıkIarı, bunlardan mecnun '(aşık) hastalarını musiki ile
tedavi etmiştir29• Musiki ile tedavi usulünü asıl mucidi Fisogor hekimdir.
İspanya kralı V. Filip'in cinnet nöbetlerr esnasında, Broşi adındaki bir
şarkıcısı nöbetlerini teskin etmiştir30 •.

Kahire'nin eski büyük hastahanesinde hastaları ameliyat yapmadan
önee, musiki ile maneviyat ve kuvvet verirlerıniş. Fransa'da bazı hasta-
haneIere haftada bir defa askeri musika takımı getirtip konser verdirir-
lernıiş. Havana Üniveristesinde MuaIIim Dr. Gordon Arosta adında bir
tabib musiki aletlcrini tesirlerine göre şiiyle tasnif etmiştir: Keman; mah-
zun ve kederliler, organon histerilere, £lavta; verernin başlangıcında
olanlara iyi gelmektedir.

Jan Batist Portu adında bir tabih de her hastalık için o hastalığa
karşı kullanılan ilacın bitkisinden bir musiki aleti yapılırsa, iyUeşmiyecek
hiç bir hastalığın kaImıyacağını iddia etmektedir31•

Hazinc-i Fünuıı adlı mecmuada (sayı 45, sh. 459) "Musiki'nin Fenni
Tedavide İstimali" başlığı ile Dr. Şükrü Osman Bey, bu konuda şunları
söylemiştir: "Musikinin cümle asabiye üzerine olan tesirat-ı müsekkinesi
bir çok defa teerübe ve istimal cdilmişti.r".

Tıp alimlerinin söylediklcrine göre; sevdiğiniz bir müzik parçasıw
dinledikten sonra sinirlendiğiniz kimseye, daha iyi duygularla davranacak.
sıwz; şayet bir baş ağrısından acı çckiyorsanız hu defa da Mendeso'nun
E. Minör Keman Konçertosunu dinleyiniz veya şikayctiniz romatizma-
dansa Mozart size faydalı olur. Yada uyuyamamaktan şikayetiniz varsa,
Şubert'i dinleyin, onun bitmeıniş scnfonisi sona ermeden rüya görmeye
,başlıyacaksıwz. Bütün bu musiki ile yapılan tedaviler, Birleşik Amerika'.
da Michigan Üniversitesi'ndeki bir grup doktorun çalışmaları neticesinde
ortaya konmuştur. Onlar musikinin şifa verici özelliklcrini bulduklarını
iddia etmektedirler. Bu doktorlar en iyi ilaç olarak, isteri nöbetleri için
harp adındaki çalgı aletini., akLİbozukluklar için tıompeti ve baş ağrıları
için kemanı tavsiye etmişlerdir. Onlara göre kalp zayıflığı için Ilendel'i,

29 Musild tıc Tedavi, sh. 275
30 Aynı eser, 278.
31 Aynı eBer 28{}-2SL.
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romatizma hastalıkları için, Mozart'ı ve uykusuzluk için de Şubert'i
dinlemek çok faydalı olduğu açıklanmaktadır.

Görülüyor ki, ister halk türküsü, veya bir şarkı, hareketli bir caz
parçası yada klasik Türk musik~si veya Batı musikisi olsun, musiki; her
insanda büyük tesir göstermektedir. Sevilen bir şarkıyı dinlerken veya
bir futbol maçında hep bir ağızdan herhangi bir parçayı söylerken, yada
savaşda Mehmetçiğin düşmanla karşı karşıya geldiğinde, hep bir ağız-
dan söyledikleri tckbir seslerindeki ahengin, manevi gücü uyandırıcı
ve canlandırıcı tesirleri kuvvetle hissedilmektedir.

Yavrusuna tatlı bir ninni söyliyen bir annenin bunu boş yere yap-
madığı açıktır. Annesinden dinlediği ninni ve)a şarkıda, çoeuk için yatış-
tırıcı dinlendiriei bir özellik vardır.

İtalyalı bir anne kendi bebeğine karşı, kuvetli bir nefret hissi duyar
ve onu görmek bile istemez. Doktorlar dı~arıdan hiç hir etki yapmadan
ve ilaç vermeden sadece musiki ilc tedavi cihetine giderler. Böylece'
bir piyanist çeşitli İtalyan melodilerini çalar. Fakat netic<-de"Trovetere"
operasındaki bir aryanın, anne üzcrinde harika biı etki yaptığı görülür.
Genç anne yavaş yavaş ağlamağa başlar ve daha sonra da bebeğini gör-
mek ister. Böylece tedavi de sonuçlanını!} olur32•

İngiltere'de musikı ile ilk tedavi merkezi, bir kaç yıl önce,' İngil-
tere'nin en büyük Akıl Hastalıkları Hastahanesi olan Horton hastahane-
sinde açılınış. Kısa zaı:Q.anda büyük başarılar sağlamıştır. Konserlere
devam etmek ve musikl dinlemek pek çok hastalar için iyiye doğru gidi-
şin bir başlangıcı olmuştur. Musikınin bu sihirli kuvvetinden, diğer has-
tahaneler de faydalanmanın yollarını aramaktadırlar. Musikl, günlerce
yataktan kalkmıyan hastalar olduğu kadar, ameliyat olanlar üzerinde
de büyük ölçüde tesirli ve faydalı olınaktadır. Bir psikiyatrist de şöyle
söylemektedir: "Musiki hastahanenin ağır atmosferini kaldırmakta ve
hastaların dinlenme1erine ve ruhi gerginliklerinin yok olınasına yardım
etmektedir. "B,urada görüldüğü gibi, musikı acıların dindirilmesinde
de bir ilaç rolünü oynamaktadır. Amerikalı doktorlar da, yüksek sesli
musikinin acıları dindirdiğini denemeleriyle bulmuşlardır. Bu ~onuda
uzman doktorlar, beyinde musiklyi kaydeden merkezin aynı zamanda
acıları kaydeden merkez olduğuna inanmakta ve böylece acımn etki-
lerinin musikinin tesiri ile yok edilebileceğini iddia etmektedirler. Musikı
her insan için güç kaynağı görevini yapmaktadır. O halde bütün dünyayı

32 Musiki ile Tedavi, sh. 326-328
33 Ulus Gazetesi, (30.4.1961)
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size karşı gibi görüyorsanız veya hiç hir işiniz iyi gitmiyorsa, üzüntü ve
acıların altında iizülmeyin, bunun yerine sevdiğiniz bir kaç musiki par-
çasını dinleyiniz. Kısa zam.anda her şeyin düzelecektir yolunda tavsiyeler
yapllmaktadu.33 •

l\lusiki ustaca seçiIdiği takdirde, hastahane hayatını nisbeten kül-
fetsiz ve hoş hir duruma getireceği gerçektir. Fakat bu gerçeğin bir fay-
dası olabilmesi için, her hastanın kendi şahsiyetine ve özel hallerine
göre musikinin seçilmesi gerekecektir. Örneğin, bir hastaya şifa veren
]D.ozart'ın bir bestesi, diğer bir hasta için zararlı olabilir.

Musiki tedavisindeki denemeleriyle şöhret kazanmış olan, Dr. Wil-
liam Van de Wall; bu tekniğin daha ilmi esaslara göre bir şekil almadık-
ça, fazla propagandasının yapılınaması gerektiğini meslekdaşlarına defa-
larca hatırlatmıştır. Aynı doktor, m.usikinin bedeni ızdrap çeken hasta-
lara bile çok acı gelebileceğine, hatta sıhhatte olan kimselere bazı h';'Uerde
dokunabileceğine ve aynı durumun akıı hastaları için de söz konusu
olabileceğine önemle işaret etmektedir34.

Musikinin sıhhate olan faydaları yaııın,da, zararları konusunda az
da olsa, örnek vermek faydalı olur. Musiki bazı kimselere baygınlık ve
sıkıntı vermektedir. Bethoven'in "Symphonie enut mineur" adlı parçası
tiyatroda birinci defa icra edilirken, Madam. Bibran bayılınıştır. Böyle
aSll.b:olanların pek çoğu musikiden rahatsız olurlar. çünkü onlar hassas
olduklarından'hemcn tesir eder ve daha çabuk yomlurlar. Yine bir İngiliz
hekim musiki ile saçlar arasında ilgi arauuş ve oııa göre musiki aletleri
çeşitlerinin önemi vardır. Piyano, keman, kemençe gibi çalgılar saçları
çoğaltır ve muhafaza ederler. Bu durum ancak 50 yaşına kadar devam
edebilir. Ondan soııra saçların dökülme:,ine hiç bir m.usiki mani olamaz.
Madeni çalgı aletlerine gelince, yukarıdakilerin aksine beş altı yıl içinde
saçları dökerler35• Bunları ingiliz hekim söylerken, bu koli U ülkemizde
bilinro.ekteydi. Dünyada haııgi kuvvet ve hangi musiki vardır ki, son-
baharda çiçekleri, 50 yaşında saçları diikm.ekten muhafaza etsin; böyle
bir musiki bulunsıı.ydı, dünyada ölüm olmaz ve hekimlere de ihtiyaç kal-
mazdl36.

Alman doktorları, musiki ile tedavinin sağladığı başarlılar hak-
kında kısa zaman önce önemli bilgiler vermişlerdir. Örnek olarak,
bir hll.sta cildinde sivilee ve çıban çıkmasından şikayetçi olur. hastalı-
ğın evveliyatı araştırılınca, hastanın zarııri sebeplerle hayat tarzını

31, Bütün Dünya Dergisinrlen.
:{S J\fu.iki lle Teuavi, sh. 282
36 H . !"arlettİn Arel, ŞehlıaI lL. ISli.
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tamamiyle değiştirmek zorunda kaldığı anlaşılır. Piyano çalmak Ye
klasik musiki dinlemek onun önemli .bir alı!ikanlığı, yani ruh hayatı-
nın değerli bir muhtevası idi. Fakat hayatını değiştirmek mecburiyetinde
kalınca, ne musiki çalabilmiş, ne de iyi bir musiki dinlemek fırsatını bu-
labilm.işti. Doktorlar bunu farkedincc, ona tecrübe mahiyetinde (Musiki
Kürü) yaptırdılar. Yani mahrumiyet içinde yaşıyan hastaya, hcl' gün
kuvvetli bir (dozda) iyi musikı dinleme imkanını verdiıcı'.

Alman doktorları, musikinin tesiri ilc sOIUlıumungenişlik ve ritmin
de kalbin fonksiyonunda, kasıarın gerilme durumu ve iç organların if-
razatında değiı;iklikler olduğunu isbat etmişlerdir. Bu konuda ilginç bir
bilgi daha elde edilmiştir. Bütün insanların yüzde doksanı ta.bii olank
musikiye kabiliyetlidir. Yani musikiden zevk duymaktadırlar. Musllii-
nin neşelendirici sevinç verici tesirlerini biliriz. Fakat müsikinin tesiri,
aynı zamanda hüzünlü, keder verici ve hatta göz yaşartıcı37 bir özelliğe
de sahiptir. İlmi ifadeye göre kabiliyetli olanların hepsi bir musiki terbi-
yesi görmek suretiyle musikiye karşı olan duyarlılıkları daha da arta-
caktır.

Osmanlı padişahlarıııdan musikiyi çok seven, II. Malunud (1785-
1839) Saray-ı Hümayıın baş müezzini dahi bestekar Hammarni Zade
İsmail Dede Efendi'den Fera/ıfeza makamında bir ayin-i şerif bestele-
mesini emretmiş. Eser bestcIendikten sonra, o sıralarda çok hasta olıın
II.Mahmud'un hazır bulunduğu bir musiki meclisinde icra edilmiş. Padi-
şah ayin-i şerifi dinledikten sonra, Dede Efendiyi huzuruna kabul etmiş,
ve bestcIediği bu eserden dolayı memnuniyet Ye teşekkürlerini ifade
ettikten sonra, eserin icrası esnasıııda hastalığına bir iksir gibi tesir et-
tiğini (iyileştiğini) sözlerine ilave etmiştir. O gün Padişah'ın bir ari.
yet bahşişi olarak, Dergah'ın ŞeyIıinden itibaren bütün dervişlerine
armağanlar dağıttırdığı kaYdedilmiştir,38 Netiee olarak musiki, ger-
çekten İnsanın bozulmuş olan ruhi dengesini yeniden kurabilen ve
çeyresine gereği gibi uyumunu tekrar sağlıyabilen bir araçtır. Kısa-
ca musiki, kaynağını tabiattan alan sadece bir düşünüş değil, aynı
zamanda düşündürüeü özelliğini de taşıyan Allah'ın bir iyileştirme
vasıtasıdır diyebiliriz.

37 Güzel ses ve makamla okunan Kur'an-ı Kerim ve Mevlid-i ŞeriCin dinleyenler üzerinde
Lii)'ük bir tesir Lırakması netieesinde, hüzün ve ağlama olayları sık-sık gürülınektcdir.

38 llmü'I-Emilı Mahmud Kemal lnal, Hoş Seda (lstaIıLul-1958) sh. 45.
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